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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku zbraní hromadného ničení, a jejich

možného použití teroristy na civilní obyvatelstvo v podmínkách České republiky.

V teoretické části práce jsou definovány a popsány zbraně jaderné, chemické a biologické.

Jsou zde uvedeny jejich účinky na civilní obyvatelstvo a infrastrukturu a také ochrana proti

těmto zbraním. Také jsou zde uvedeny příklady jejich použití a smlouvy, které eliminují

výrobu těchto zbraní.

Praktická část této práce se nejprve věnuje možné pravděpodobnosti teroristického útoku

na vybrané prvky kritické infrastruktury. Jsou zde uvedeny možné scénáře takového

útoku. Dále je zde vytvořena modelová situace, která simuluje napadení jednou

z nejpravděpodobněji použitých zbraní hromadného ničení.

Klíčová slova: Česká republika, kritická infrastruktura, modelová situace, scénáře, zbraně

hromadného ničení

ABSTRACT

This thesis focuses on the issue of weapons of mass destruction and their possible use by

terrorists on civilians in the conditions of the Czech Republic. In the theoretical part of the

work nuclear, chemical and biological weapons are defined and described. The thesis lists

their effects on the civilian population and infrastructure, as well as protection against

these weapons. Furthermore there are also mentioned examples of their use and contracts

that eliminate the production of these weapons.

The practical part of this work is firstly dedicated to deals with the possible likelihood of a

terrorist attack on selected elements of critical infrastructure and considers several possible

scenarios for such an attack. In addition a model situation is created here, which simulates

the attack by one of the most probably used weapons of mass destruction.

Keywords: critical infrastructure, model situation, scenarios, the Czech republic, weapons

of mass destruction
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ÚVOD

Lidé se odedávna snaží vytvořit zbraně, kterými by překvapili a také i zcela eliminovali

svého protivníka. Tyto zbraně by měly mít, zničující efekt na obyvatelstvo, armádu,

hospodářství a infrastrukturu. K tomuto účelu začali zejména v I. světové válce sloužit

chemické zbraně, které však byly společně se zbraněmi biologickými využívány lidmi již

v dřívějších dobách. Ovšem právě v I. světové válce byly použity chemické zbraně

v obrovském měřítku. Ve II. Světové válce se do pomyslné trojice zbraní dostaly kromě

zbraní chemických a biologických ještě zbraně jaderné, jež měly na rozdíl od dvou již

zmíněných zbraní okamžitý zničující efekt, právě na již výše zmíněné obyvatelstvo a

infrastrukturu. Takto vznikla tzv. triáda nejděsivějších zbraní, které, kdy lidstvo stvořilo a

právem jsou označovány za zbraně hromadného ničení. Všechny tyto „prostředky“

hromadného ničení, již byly v minulosti nasazeny a použity v různých konfliktech a jejich

použití se neomezovalo pouze proti vojenské síle, ale v případě teroristických útoků i na

civilní obyvatelstvo. Jejich použití je možné i v současné době, kdy mohou posloužit jako

zničující nástroj v rukou různých skupin teroristů.

V teoretické části této diplomové práce jsou popsány a charakterizovány všechny tři hlavní

druhy zbraní hromadného ničení. U každé z těchto jednotlivých zbraní jsou uvedeny

okolnosti jejich vzniku, popis jejich jednotlivých zástupců a účinky těchto zbraní, jak na

civilní obyvatelstvo, tak i na infrastrukturu. Dále je zde uvedeno, jak se proti účinkům

těchto zbraní chránit a také příklady, kdy byly tyto zbraně použity. Jako poslední jsou

v teoretické části této práce uvedeny smlouvy, které tyto zbraně, a především jejich výrobu

a použití zakazují.

Praktická část této práce navazuje na část teoretickou s tím, že bude věnována

problematice pravděpodobnosti možného hypotetického použití zbraní hromadného ničení

na území České republiky. Česká republika naštěstí nemusela zatím řešit útoky provedené

konvenčními zbraněmi natož zbraněmi hromadného ničení. Ovšem je potřeba znát i tuto

možnou hrozbu, která by mohla zasáhnout tzv. Kritickou infrastrukturu, která je pro stát

životně důležitá. A tak zde jsou uvedeny možné scénáře útoků právě na některé prvky

kritické infrastruktury, které by mohly být tímto nekonvekčním terorismem ohroženy. Je

také potřeba uvést, kterou ze zbraní hromadného ničení by si teroristé nejspíše vybrali

s ohledem na její možnosti použití. Jako poslední je zde zpracována jednak modelová
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situace, při které bude právě tato nejvíce pravděpodobná zbraň použita v reálných podmín-

kách, ale také vlastní návrhy na ochranu vybraného prvku kritické infrastruktury.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE ZBRANÍ HROMADNÉHO NIČENÍ

Termín zbraně hromadného ničení (dále ZHN) byl pravděpodobně poprvé ve významu, jak

je znám dnes použit v oficiálním komuniké vydaném prezidentem USA Harry Trumanem,

britským ministerským předsedou Clementem Attlem a členem kanadské vlády Mackenzie

Kingem v listopadu 1945. Ovšem k přesnému definování tohoto pojmu došlo až v roce

1948 s přispěním komise Organizace spojených národů (dále OSN) pro konvekční

vyzbrojení. Definice, která byla uvedena na půdě OSN, zní následovně: „Zbraně hromad-

ného ničení zahrnují atomové výbušné zbraně, zbraně využívající radioaktivních materiálů,

smrtící chemické a biologické zbraně a jakékoliv zbraně vyvinuté v budoucnu, které mají

srovnatelný ničivý efekt jako zbraně jaderné nebo jiné zbraně vyjmenované výše".

Podle závěrečné zprávy, také vytvořené Komisí OSN lze také ZHN nazvat takto: „Jader-

né, biologické a chemické zbraně jsou nejvíce nelidské zbraně ze všech zbraní. Jsou

správně nazývány zbraněmi hromadného ničení a zbraněmi teroru. Jsou určeny k teroru a

ničení, tyto zbraně mohou v rukou, jak států, tak v rukou teroristů způsobit ničení

nesrovnatelně rozsáhlejší, než je tomu u konvekčních zbraní“. „Mají potenciál zabít tisíce

a tisíce lidí při jednom útoku a jejich ničivé faktory mohou v lidském těle a v okolním

prostředí v některých případech neurčitě dlouho“ (Blix, Dhanapala a Evans, 2006; Mika a

Říha, 2011; Filipec, 2013).

Z těchto definic vyplývá, že zbraně hromadného ničení (dále jen ZHN) jsou zcela odlišný-

mi typy zbraní, než jsou zbraně konvekční, protože ZHN dokážou způsobit jednak rozsáhlé

ničení, ale co je na nich nejhorší je skutečnost, že dokážou usmrtit obrovské množství lidí.

Pokud jimi disponuje jeden stát je snaha i dalších států je do své výzbroje získat, a tak je

tady vážné riziko, že mohou být v budoucnosti použity ve velkém množství. Mohou být

použity na určitý cíl, nebo není vyloučena i možnost nehody, případně i k teroristickému

útoku. Zbraně hromadného ničení se rozdělují nejčastěji do těchto tří kategorií:

- jaderné zbraně (JZ),

- chemické zbraně (CHZ),

- biologické zbraně (BZ).

Takto byly ZHN rozděleny na půdě OSN na konci 40. let 20. století. Ovšem z dnešního

hlediska může být toto dělení zastaralé. Podle nového vnímání by k tomuto rozdělení měly

patřit i zbraně radiologické (RZ). Tyto jednotlivé druhy zbraní hromadného ničení budou

uvedeny a rozebrány v dalších kapitolách (Mika a Říha, 2011).
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2 JADERNÉ ZBRANĚ

Jaderné nebo také dříve nazývané atomové zbraně jsou hlavním druhem zbraní

hromadného ničení. Mezi jaderné zbraně jsou zařazeny všechny druhy jaderné munice a

prostředky (dělostřelectvo, rakety, letectvo) jejich dopravy na cíl (hlavice, jaderné miny,

bomby). Tyto atomové zbraně jsou schopny způsobovat hromadné ztráty, vyřazení osob,

bojové a dopravní techniky, materiálu všeho druhu a ochranných objektů nebo staveb

z boje (Mika a Říha, 2011).

Vznik první jaderné bomby

Ke vzniku jaderných zbraní vedly významné vědecké objevy zejména na poli jaderné

fyziky, jež postupně vyvrcholily v druhé polovině čtyřicátých let 20. století. Například

v roce 1939 byl učiněn důkaz štěpení uranových jader, při kterém se uvolňují neutrální

částice tzv. neutrony, a právě tímto objevem byla potvrzena možnost vytvoření jaderné


[…]


du. Tato přeměna může trvat sekundy nebo až miliardy let.

Adsorpce záření – proces u kterého dochází ke snižování počtu energie a počtu částic io-

nizujícího záření při průchodu prostředím.

Aktivita – jednotkou aktivity je becquerel (Bq). Aktivita je počet radioaktivních přeměn,

které jsou vztaženy na jednotku času.

Dávka (dávka ozáření nebo absorbovaná dávka) – jednotkou dávky je gray (Gy). Je to ve

své podstatě dozimetrická veličina, která udává účinky ionizujícího záření na látku, jež je

obvykle lidská tkáň.

Akutní dávka ozáření – dávka ionizujícího záření, jež je obdržena v krátkém čase nebo

jednorázově a v živém organismu, tak nemohlo dojít k biologické obnově.

Maximální přípustná dávka – je dávka radioaktivního (ionizujícího) záření, kterou lze

ještě tolerovat nebo připustit jako nejvyšší možnou.

Kritická hmotnost – je minimální hmotnost štěpného materiálu s kterým je možné dosáh-

nout samostatné štěpné řetězové reakce.

Akutní nemoc z ozáření (ANO) – je definována jako odpověď organismu na jednorázové

ozáření dávkami ionizujícího záření.

PŘÍLOHA P II: ZÁKLADNÍ POJMY – CHEMICKÉ ZBRANĚ

Chemický terorismus – je to jednání při kterém jsou záměrně použité chemické zbraně

nebo chemicky toxické látky (bojové chemické látky, průmyslové chemické látky, toxiny)

proti civilnímu obyvatelstvu.

Toxická chemická látka – je to ve své podstatě každá chemická látka, jejíž příčinou může

dojít k dočasnému ochromení, trvalé újmě na zdraví, nebo smrti lidí a zvířat.

Toxicita – také označována jako jedovatost je danou schopností určitých druhů chemic-

kých látek po průniku do organismu způsobovat negativní změny ve tkáních a orgánech,

které vedou ke smrti jedince.

Intoxikace – neboli otrava je negativní stav, který je vyvolán přítomností cizorodé che-

mické látky (jedu) v organismu jedince.

Toxická dávka – jedná se o množství dané bojové chemické látky, která po proniknutí do

organismu jedince vyvolá symptomy otravy.

Expozice – jedná se o vystavení člověka, zvířete nebo životního prostředí chemické látce.

Antidotum – je to protijed, který je podávaný proti negativním účinkům chemické látky

(otravě).

Detekce – je proces při kterém dochází k odhalování a zjišťování výskytu bojových che-

mických látek ze vzorku z kontrolovaného prostoru. Tento proces má tedy za úkol získat

rychle informaci, která je nezbytná pro varování před chemickým útokem a jeho následky.

Dekontaminace – je to proces ve kterém dochází k odstraňování a odmořování nebezpeč-

ných látek, které jsou různého druhu a původu. Cílem dekontaminace je tedy snížit účinek

například právě chemické látky na úroveň, která je pro lidi a zvířata bezpečná. V případě

chemických zbraní se tedy jedná o rozklad nebo odstranění otravných látek ze zamořených

objektů, prostorů a materiálů včetně osob u kterých jde hlavně o zachování jejich zdraví.

Prostředky individuální ochrany (PIO) – v praktické části práce, již zmíněné PIO slouží

k ochraně očí, dýchacích cest a celého povrchu těla proti všem druhům ZHN.

Prostředky kolektivní ochrany – v tomto případě se jedná o zařízení (stavby, úkryty),

které také slouží k ochraně lidí před účinky ZHN

PŘÍLOHA P III: ZÁKLADNÍ POJMY – BIOLOGICKÉ ZBRANĚ

(Terminologický slovník Ministerstva vnitra České republiky)

Bioterorismus – je to jednání, které vede k úmyslnému zneužití biologických zbraní za

účelem nakažení nebo usmrcení velkého množství lidí a zvířat a také ke znečištění životní-

ho prostředí.

B-agens – je organismus, který dokáže vyvolat zneschopnění, onemocnění a v krajním

případě i smrt osoby nebo zvířete. Také dokáže kontaminovat životní prostředí.

Infekční onemocnění – je možné jej definovat jako klinicky zřejmou infekci, jež je pod-

míněna přítomností, a hlavně množením daných mikroorganismů, které narušují tkáň na-

kaženého v takovém rozsahu, že už je u něj možné vidět klinické příznaky.

Inkubační doba – je to časově ohraničený interval, který potřebuje cizorodý organismus

k tomu, aby od chvíle, kdy vstoupí do organismu vyvolal klinické příznaky.

Endemie – je stálý výskyt onemocnění v určitém vymezeném geografickém prostoru, bez

dalších okolních vstupů.

Epizootie – je označení pro nakažlivé onemocnění, které postihuje velké skupiny zvířat

v určitém geografickém prostoru a čase.

Epidemie – ve své podstatě představuje nahromaděný výskyt určitého typu onemocnění,

které je časově a místně ohraničeno.

Pandemie – je pak epidemie, která zasahuje již vyšší geografické celky (státy, kontinenty).

Zdroj nákazy – může být zvíře nebo člověk, který v sobě má nebo vylučuje infekční mi-

kroorganismus, který pak může být přenesen na hostitele.

Přenos nákazy – je označení pro přenos infekčního onemocnění ze zdroje nákazy do

zdravého člověka (hostitele), který může probíhat více způsoby.

Protiepidemická opatření – jsou to taková opatření, která mají za cíl předcházení nebo

potlačování, již vzniklou nákazu. Používají se tedy preventivně nebo k mitigaci, již vznik-

lých případů nákazy a jejich dopadů.

Karanténa – jedná se o izolační opatření, které má zabránit lidem, kteří jsou nakažení

v tom, aby nakazili další část populace. Karanténa může být ve formě dobrovolné nebo

nedobrovolné izolace.