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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1
Formulace cílů práce

a použité metody
x

2
Metodika řešení a práce s daty

a informacemi
x

3
Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
x

4
Výstavba textu a jeho logická

provázanost
x

5
Jazyková kultura a formální

úprava práce
x

6
Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
x

7
Odborný přínos práce

a její praktické využití
x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Ve své podstatě se jedná o důležité a aktuální téma. Úvod práce mohl být poněkud

oproštěn od popisu obsahu hlavních částí diplomové práce. Naformulovaný cíl práce lze

akceptovat. Metody využité při zpracování práce autor sice uvádí, jak a kde byly v práci

použity, již ovšem ne.

První hlavní kapitola práce – kapitola 1, mohla být spíše spojena s kapitolami 2-5 do

jedné hlavní kapitoly. Hlavní kapitola na pouhou jednu stranu (týká se kapitoly 1 i kapitoly 5)

nebývá v takových to pracích častým jevem. Rozdělení a charakteristiku zbraní hromadného

ničení je možno hodnotit kladně. V kapitole 5 této autor sice uvádí, že se jedná o vybrané
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mezinárodní dohody, mohl ale zmínit i některé další uzavřené dohody (smlouvy). K teoretické

části zpracovaný souhrn lze hodnotit kladně.

Hypotetické scénáře možných teroristických útoků za použití vybraných zbraní

hromadného ničení uváděné studentem v praktické části práce (viz kapitola 7), byť těžce

proveditelné, nejsou zcela jistě nemožné. Proč by mohla být Česká republika a její vybraná

místa potenciálními cíli těchto útoků (teroristů/teroristických skupin), student zdůvodňuje

hned v úvodu této kapitoly. Výběr Letiště Václava Havla pro modelovou situaci s použitím

vybraných zbraní hromadného ničení (kapitola 8) je více než vhodný. Provedenou analýzu

rizik i další výpočty lze akceptovat, leč v některých případech schází zdůvodnění (viz otázka

1). V kapitole 9 uvádí zpracovatel vlastní návrh ochrany letišť. Zda vůbec nebo jakým

způsobem je řešena stávající ochrana zejména velkých mezinárodních letišť v České republice

či i jinde ve světě, ovšem nezmiňuje. Je předpoklad, že zejména u těchto mezinárodních letišť

(zejména pak u Letiště Václava Havla) je tato ochrana samozřejmě v různých směrech již

řešena.

V práci se vyskytují některé drobnější gramatické či faktografické nedostatky. Např.

studentem zmiňované Usnesení Bezpečnostní rady státu č. 30 ze dne 30. 7. 2007 není z tohoto

dne, je ze dne 3. 7. 2007. U tabulky 4 student mohl dát odkaz spíše na přílohu tohoto usnesení

než na jim uvedený zdroj. Zkratky v jejich obsahu bylo lepší seřadit dle abecedy. Zdroje

uváděné v seznamu obrázků a tabulek se jeví jako poněkud nadbytečné. V práci se

nevyskytují zbytečné duplicity.

Závěr diplomové práce je naformulován vhodně. Přínosy práce mohly být zvýrazněny

poněkud pregnantněji.

Autor dopracoval svou práci podle obecně platných zásad pro zpracování tohoto druhu

výstupu. Práci jako celek hodnotím kladně, po stránce jak teoretické, tak i praktické jako

přínosnou. Cíl práce byl naplněn. Autor prokázal způsobilost k samostatné práci v oblasti

zaměřené na problematiku bezpečnosti.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Jakým způsobem byly v tabulce 5 přisuzovány uvedené hodnoty pravděpodobnosti,

závažnosti a odhalitelnosti vč. úrovně rizika (malé, střední, velké). Bylo toto s někým

konzultováno?

2. Lze již v současné době zejména u velkých mezinárodních letišť hovořit o jejich

zabezpečení nějakými prvky ochrany před zbraněmi hromadného ničení (detekce,

varování apod.)?

Klasifikace oponenta diplomové práce: B – velmi dobře
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